PAGE
2

                        Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                              № ___

Москва

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 30 июля 1994 г. № 897

Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Российской Федерации
от 30 июля 1994 г. № 897 «О Федеральной системе обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 15, ст. 1795; 1997, № 17, ст. 2011; 1998, № 11, ст. 1293; 2003, № 20, ст. 1911; 2006,
№ 52 (часть III), ст. 5587) следующие изменения:

1. В Положении о Федеральной системе обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Федеральная система обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства (далее - Федеральная система) разработана в соответствии со стандартами и рекомендуемой практикой Международной организации гражданской авиации (ИКАО) в области авиационной безопасности и представляет собой совокупность правовых и организационных мер, направленных на предупреждение и предотвращение противоправных действий, угрожающих безопасной деятельности гражданской авиации.»;
2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Авиационная безопасность в аэропортах (на аэродромах, вертодромах) включает комплекс мер, предусматривающих создание и функционирование служб авиационной безопасности, охрану воздушных судов, аэропортов, и объектов их инфраструктуры, проведение предполетного досмотра, а также послеполетного досмотра в случае его проведения в соответствии с Федеральным законом «О полиции» воздушных судов и его бортовых запасов, членов экипажей, пассажиров, вещей, находящихся при пассажирах, багажа, почты, грузов, досмотра при допуске в контролируемую зону аэропорта авиационного персонала и работников аэропортов, а также иных лиц, осуществляющих свою деятельность на территории аэропорта, обеспечение мероприятий по урегулированию ситуаций, связанных с актами незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации.»;

3) в пункте 7:

слова «Разработка и реализация» заменить словом «Выработка», слова «Федеральной авиационной службой России» заменить словами «Министерством транспорта Российской Федерации»;

дополнить абзацем вторым в следующей редакции:

«Министерством транспорта Российской Федерации утверждается программа авиационной безопасности гражданской авиации и устанавливаются правила контроля качества обеспечения авиационной безопасности гражданской авиации.»;
4) в пункте 8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Проведение мероприятий по защите деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства осуществляют в пределах своих компетенций в соответствии с законодательством Российской Федерации Министерство транспорта Российской Федерации, Федеральная служба по надзору в сфере транспорта, Федеральное агентство воздушного транспорта, Министерство внутренних дел Российской Федерации во взаимодействии с Федеральной службой безопасности Российской Федерации, Министерством иностранных дел Российской Федерации, Федеральной таможенной службой, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), а на аэродромах совместного базирования и совместного использования - также с Министерством обороны Российской Федерации и (или) Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.

Собственники объектов авиационной инфраструктуры и воздушных судов, участвуют в обеспечении авиационной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
На аэродромах совместного базирования и совместного использования приведение объектов авиационной инфраструктуры в соответствие с Нормами, правилами и процедурами по авиационной безопасности осуществляется организациями гражданской авиации, которым разрешено совместное базирование и использование аэродромов по согласованию с органами, в ведении которых находятся аэродромы»;

в абзаце втором слова «в Федеральной авиационной службе России» заменить словами «Федеральным агентством воздушного транспорта»;

5) в пункте 9:

в абзаце первом слова «Региональные управления Федеральной авиационной службы России» заменить словами «Территориальные органы Федерального агентства воздушного транспорта»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Федеральная служба по надзору в сфере транспорта осуществляет контроль и надзор за соблюдением аэропортами и эксплуатантами законодательства Российской Федерации и международных договоров Российской Федерации в сфере обеспечения авиационной безопасности.»;

6) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10.
Главные операторы аэропортов, руководители организаций, осуществляющих аэронавигационное обслуживание полетов воздушных судов, эксплуатанты обеспечивают выполнение Норм, правил и процедур по авиационной безопасности.

Главные операторы аэропортов организуют взаимодействие служб авиационной безопасности аэропортов с органами внутренних дел Российской Федерации, с подразделениями ведомственной охраны Министерства транспорта Российской Федерации и вневедомственной охраны при органах внутренних дел Российской Федерации, осуществляющих охрану аэропортов и объектов их инфраструктуры.»;

7) в пункте 11:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Аэропортовые комиссии по авиационной безопасности состоят из операторов аэропортов, руководителей организаций, базирующихся или осуществляющих производственную деятельность на территории аэропорта, организаций, осуществляющих аэронавигационное обслуживание полетов воздушных судов, представителей (руководителей) заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и Федерального агентства воздушного транспорта при проведении мероприятий по защите деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства, и возглавляются заместителями руководителей администрации субъектов Российской Федерации (муниципальных образований).»;
в абзаце третьем слова «министерств и ведомств» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти»;
8) в пункте 12:

в абзаце первом слова «Администрации авиационных предприятий и» заменить словами «Главные операторы»;

в абзаце втором слова «городской аэровокзал» в соответствующем числе и падеже исключить, слова «администрация аэропорта (городского аэровокзала) имеет право» заменить словами «главный оператор аэропорта обязан»;

дополнить абзацем третьим в следующей редакции:

«Досмотр граждан и вещей, находящихся при них, на входах в здание  аэровокзала проводится в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации, согласованном с Министерством внутренних дел Российской Федерации.»;

абзац третий считать абзацем четвертым, изложив в следующей редакции:

«Главные операторы аэропортов, руководители организаций, осуществляющих аэронавигационное обслуживание полетов воздушных судов, осуществляют материально-техническое обеспечение, финансирование мероприятий по авиационной безопасности и несут ответственность за их реализацию.»;

9) в пункте 13:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Служба авиационной безопасности аэропорта во взаимодействии с органами внутренних дел Российской Федерации на транспорте, ведомственной охраной Министерства транспорта Российской Федерации и/или вневедомственной охраной при органах внутренних дел Российской Федерации обеспечивает выполнение требований Норм, правил и процедур по авиационной безопасности.»;

дополнить абзацем пятым в следующей редакции:

«Организация охраны воздушного судна, проведение предполетного досмотра воздушного судна, пассажиров, вещей находящихся при пассажирах, багажа, почты, грузов и бортовых запасов на аэродромах, вертодромах и посадочных площадках, где отсутствует служба авиационной безопасности, возлагается на эксплуатанта (командира воздушного судна) воздушного судна.»;

10) в пункте 14:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«14. Аэропорты, эксплуатанты, а также иные юридические и физические лица, осуществляющие свою деятельность на территории аэропорта, должны иметь программы обеспечения авиационной безопасности, согласованные с соответствующими территориальными органами Федерального агентства воздушного транспорта и подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации.»;

11) в пункте 15:

в абзаце втором слово «администрациям авиационных предприятий (аэропортов)» заменить словами «главным операторам аэропортов»;

в абзаце третьем слова «Федеральной авиационной службой России» заменить словами «Министерством транспорта Российской Федерации»;

в абзаце пятом слова «Федеральной авиационной службой России» заменить словами «Министерством транспорта Российской Федерации»;

12) в пункте 17 слова «Федеральной авиационной службой России» заменить словами «Федеральным агентством воздушного транспорта».

2. В Нормах, правилах и процедурах по авиационной безопасности:

1) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «Федеральной авиационной службой России» заменить словами «Министерством транспорта Российской Федерации»;

абзац пятый и шестой исключить;

абзац седьмой после слов «служба авиационной безопасности» дополнить словами «с участием органов внутренних дел Российской Федерации»;

2) в абзаце четвертом пункта 4 слова «администрация запрашиваемого аэропорта обязана проводить дополнительные мероприятия» заменить словами «главный оператор запрашиваемого аэропорта обязан организовать проведение дополнительных мероприятий»;

3)
абзац второй пункта 5 после слов «службы авиационной безопасности» дополнить словами «и сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации»;

4) в пункте 6 слова «Администрация аэропортов обязана обеспечивать» заменить словами «Главный оператор аэропорта обязан обеспечить»;

5) в абзаце одиннадцатом пункта 7 слова «Федеральной авиационной службой России» заменить словами «Федеральным агентством воздушного транспорта», слова «администрациями авиационных предприятий и» заменить словом «главными операторами»;

6) в пункте 8:

слово «администрации» заменить словами «главные операторы аэропортов»;

7) в пункте 9 слова «Федеральной авиационной службой России» заменить словами «Министерством транспорта Российской Федерации».
3. Установить, что федеральные органы исполнительной власти осуществляют возложенные на них в соответствии с настоящим постановлением полномочия в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников их центральных аппаратов и территориальных органов и бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                     В. Путин